
Znak města Kutná Hora 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Znak města Kutná Hora k roku 2010.  

Grafické zpracování Petr Tomas.  

Podoba dnes užívaného městského znaku byla potvrzena výnosem ministerstva vnitra v Praze ze dne 

15. 9. 1926 pod č. 40847/26/15. Zobrazuje orlici a českého lva, kteří pozdvihují korunu a kalich pod ní 

a na spodu štítu přidržují zkřížená hornická kladívka. Městský znak prošel během doby několika 

proměnami. Nejstarší známý znak Kutné Hory je vyobrazen v heraldické výzdobě hradu Laufu u 

Norimberka, který patřil Karlu IV., a v Schaffhausenském erbovníku z konce 14. století. Tvoří jej červený 

štít se dvěma stříbrnými hornickými kladívky položenými vodorovně nad sebou (jako při práci - dole je 

tedy želízko a na něm mlátek). Tento znak, datovaný do konce 50. let 14. století, existoval buď paralelně 

vedle pečetního znamení Kutné Hory užívaného od roku 1347, nebo byl jeho zjednodušenou formou, 

která byla později opuštěna. V předhusitském období tedy prokazatelně existoval znak Kutné Hory - 

stojící orlice a lev svírají překřížená hornická kladívka, nad nimi císařská koruna - a svůj původ měl v 

obrazu městské pečeti. Neznámo kdy (snad za husitských válek) si Kutná Hora svévolně polepšila tento 

svůj znak znamením kalicha bez ohledu na panovnická práva udílet a měnit znaky městům (proto český 

král Jiří z Poděbrad potvrdil Kutné Hoře v roce 1459 znak bez kalicha). Městský znak s kalichem byl 

užíván až do roku 1641 a znak udělený Ferdinandem III. až do roku 1926, kdy vstoupil v platnost nově 

obnovený znak schválený ministerstvem vnitra. 


